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Milé čtenářky a čtenáři, 

zima definitivně ztrácí dech, 

tudíž je ten správný čas nejen na 

provětrání a osvěžení šatníku, nýbrž        

i mysli. Právě o vaši duševní pohodu se 

postará březnový Džej.Pí., který               

u konce s dechem určitě není.

 Nebojte se, že po období 

masopustu a jarních prázdnin nás dle 

tradic čeká už jen „půst“. Ba právě 

naopak i v následujících dnech nebude 

jistě o zážitky nouze. 

 V tomto čísle přinášíme již teď 

několik střípků z prvních dnů právě 

probíhajícího lyžařského výcviku, 

ohlédneme se za projektem Edison, 

jistě vás nezklamou pravidelné tipy          

a recenze, či ukázky z literárních počinů 

našich žáků. Určitě nezapomeňte 

21.března navléknout barevné 

ponožky. Proč?  To se dozvíte, když 

otočíte další list. 

Příjemné počteníčko přejí Bára a Eva 

 
Mějte se úžasně. 
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SVĚTOVÝ DEN DOWNOVA SYNDROMU 
Světový den 

Na den 21.3. připadá každý rok Světový den Downova syndromu. Toto datum není 
vybráno náhodně. Downův syndrom se totiž vyznačuje jedním přebývajícím 
chromozomem 21. Někdy se také označuje tento syndrom jako trizomie 21. 
chromozomu. Normálně máme každý tyto chromozomy dva, osoby s Downovým 
syndromem mají tři – tedy 3 chromozomy 21–21/3. 

Jak je to s chromozomy? 

Chromozomy jsou specifické buněčné struktury, složené z DNA, která je nositelkou 
naší genetické informace. Běžně má každá lidská buňka 46 chromozomů. Každý má 
jednu sadu po 23 chromozomech zděděnou od maminky a jednu sadu po 23 
chromozomech zděděnou od tatínka. Buňky s Downovým syndromem mají 
chromozomů 47, protože obsahují jeden chromozom 21 navíc. 

Jak se narození dítěte s Downovým syndromem vyvarovat? 

Výskyt Downova syndromu u dítěte je v podstatě náhodný. Vyskytuje se ve všech 
zemích, kulturách, ekonomických skupinách. Počet případů roste s věkem matky. 
Jedinou prevencí je v tomto případě využití  genetického screeningu. Downův syndrom 
se v dnešní době dá ve většině případů diagnostikovat prenatálně – tedy v období, kdy 
je miminko v bříšku. Provádí se prenatální testy a screeningy a sleduje se vývoj plodu.  

Symbol 

Symbolem pro podporu tohoto dne jsou barevné ponožky. Ty totiž svým tvarem 
připomínají tvar chromozomů a pokud jsou pruhované, pak připomínají i jejich 
strukturu. No posuďte sami. 

 

 

 

 

https://www.repromeda.cz/svetovy-den-downova-syndromu/

https://www.repromeda.cz/poskytovana-pece/genetika/preimplantacni-geneticky-screening/
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AKTUALITY 

 
Na následujících stránkách přinášíme shrnutí nejrůznější akcí a aktivit, které se 
uskutečnily na naší škole v únorových dnech. 
 
Réva – hudební vystoupení 
 
V pátek 8.2. k nám do školy zavítala cimbálová muzika Réva ze Zlína. 
 
Jazz, klasická hudba, filmové melodie, lidové písničky, dokonce i rock, to všechno 
dokáže zahrát cimbálová muzika RÉVA pomocí cimbálu, houslí, violy, kontrabasu, 

klarinetu a saxofonu. Vystoupení se všem líbilo a došlo i na tanec. 😊 

         
 

                                                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VALENTÝN – 6.A 
 
Všichni víme, že 14.2. je den svatého Valentýna, tedy den zamilovaných. V třídě 6.A   
žáci také oslavili tento den. Děti vyrobily srdíčka a předaly je svým spolužákům během 
velké přestávky. Děti si na svých srdíčkách "valentýnkách" daly opravu záležet a celá 
akce se moc povedla, všichni si ji užili a udělali něco pro hezké vztahy ve třídě. 
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
 
V sobotu 16. února se ve škole uskutečnil tradiční Den otevřených dveří. K prohlédnutí 
byly třídy, tělocvična, jídelna a další zákoutí naší školy. Pro návštěvníky byly letos 
připraveny také různé dílničky, např. vaření v kuchyňce, předškolácká hodinka na 
prvním stupni či opičí dráha v tělocvičně. Celé dopoledne se neslo v super atmosféře 
a my děkujeme všem, kteří se přišli podívat i těm, kteří se podíleli na organizaci, 
především našim žákům za jejich vzorné průvodcovské dovednosti. 
 

           
 
 

 
 

 

 

 

 

OKRESNÍ KOLO KONVERZAČNÍ SOUTĚŽE V AJ 

Dne 18. února 2019 se vítězové školního kola olympiády v anglickém jazyce zúčastnili 

Okresní olympiády na Gymnáziu Jiřího Ortena v Kutné Hoře. A to velmi úspěšně. Oba 

naši reprezentanti zvítězili ve svých kategoriích a odnesli si zlaté poháry a diplomy!!! 

Gratulujeme!!! 

Kategorie I.A – Josef Kavan    Kategorie II.A – Matěj Železný 
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STŘÍBRNÝ SKŘIVÁNEK 
 
Ve středu 27. února se konalo školní kolo pěvecké soutěže Stříbrný skřivánek. Letos 
se přihlásilo celkem 23 zpěváků, kteří se utkali ve třech věkových kategoriích. Každý 
zazpíval dvě české písně, přičemž minimálně jedna musela být zazpívaná a capella, 
tedy bez doprovodu. 
 
Výsledková listina: 
 
1. kategorie:     1. místo Kristýna Chudobová 

 (první ročník)           2. místo Sofie Herboltová 
                                 3. místo Lukáš Dědourek   
  
 
 
 
 

 
2. kategorie:    1. místo Kateřina Říhová 

(druhý a třetí ročník)  2. místo Martin Kotrba 
                                     3. místo Nikola Dvořáková 
  
 
 
 
 
 
 
 
3. kategorie:   1. místo Anežka Drabešová 

(čtvrtý a pátý ročník)  2. místo Krištof Vojáček, Ondřej Stýblo, Jiří Švejnoha 

  
Vítězky 2. a 3. kategorie se zúčastní pěvecké soutěže                
v Kolíně, která se bude konat 25. dubna 2019. Všem 
děkujeme za jejich účast a skvělé výkony, vítězům 
gratulujeme! 
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TŘEŤÁCI V PLANETÁRIU 
 
Před jarními prázdninami se žáci třetích tříd vydali na exkurzi do Hvězdárny a 
planetária v Hradci Králové. V prvouce si o vesmíru hodně povídali a tady si mohli své 
získané vědomosti ověřit a vyzkoušet. Exkurzi si všichni užili. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RECITAČNÍ SOUTĚŽ 
 
Ve čtvrtek 28. února se uskutečnilo školní kolo recitační soutěže. V prostorách školního 
divadla se sešlo celkem 27 recitátorů z 1. až 5. tříd, kteří mezi sebou soutěžili ve třech 
kategoriích. Všichni předvedli skvělé výkony, všem gratulujeme a postupujícím 
přejeme mnoho úspěchů v okresním kole, které se uskuteční v březnu v Tylově divadle 
v Kutné Hoře. 
 

0. KATEGORIE (1. ročník) - končí ve školním kole (do okresního kola nepostupuje) 

1. místo - Kubů Lucie (1. C) 

2. místo - Filipová Kateřina (1. C) 

3. místo - Herboltová Sofie (1. C) 

  

1. KATEGORIE (2. + 3. ročník) - první 2 postupují do okresního kola 

1. místo - Dubová Šárka (2. C) - postup do okresního kola 
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2. místo - Kaizner Matyáš (3. A) - postup do okresního kola 

3. místo - Stejskalová Michaela (2. B) 

  

2. KATEGORIE (4. + 5. ročník) - první 2 postupují do okresního kola 

1. místo - Němcová Kateřina (5. C) - postup do okresního kola 

2. místo - Borovcová Johana (5. B) - postup do okresního kola 

3. místo - Černá Lucie (5. B) 
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ROZHOVORY S EDISONY 
 

Ahoj, jak se jmenuješ? 

Jsem Pedro. 

Odkud jsi? 

Jsem z Brazílie. 

Jak dlouho jsi letěl? 

Hmm, asi kolem 17 hodin. 

Jak se ti učí na naší škole? 

No, ale jde to, některé třídy jsou úplně 

skvělé, reagují. Některé jsou maličko 

nemluvné. 😊 

Jak se ti líbí v Kutné Hoře? 

Kutná Hora je nádherné město. 

V sobotu jsi byl s námi hrát bowling. 

Jak sis to užil? 

Vzpomněl jsem si, jak mě bowling moc 

baví. Až se vrátím domů, hned si 

s rodinou zajdeme. 

 

Hello, what is your name? 

I am Pedro. 

Where are you from? 

I am from Brazil. 

How long did you fly to Czechia? 

Hmm, I guess something around 17 

hours. 

How was it to teach in our school? 

Well, some classes were amazing. 

They payed attention to me. Some of 

them were pretty untalkative. 😊 

How do you like Kutná Hora? 

Kutná Hora is a splendid town. 

You played with us bowling on 

Saturday. How did you enjoy it? 

I thought of how bowling is fun to me. 

When I will come back home, I will take 

my whole family and we will play it. 
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Ahoj, jak se jmenuješ? 

Jsem Sasha 

Odkud jsi? 

Jsem z Ukrajiny. 

Jak dlouho jsi letěla? 

Asi něco kolem 5 a půl hodiny. 

Jak se ti učí na naší škole? 

Skvěle. S žáky jsme tančili. Moc jsem 

si užila každou třídu. 

Jak se ti líbí v Kutné Hoře? 

Kutná Hora je nádherné město. 

V sobotu jsi byl s námi hrát bowling. 

Jak sis to užil? 

Užila a moc. Nebyla jsem vůbec 

špatná, takže to byla zábava. 😊 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hello, what 

is your 

name? 

I am Sasha. 

Where are 

you from? 

I am from 

Ukraine. 

How long 

did you fly 

to Czechia? 

Something around 5 and half hours. 

How was it to teach in our school? 

Awesome. I was dancing with 

students. I enjoyed every class a lot. 

How do you like Kutná Hora? 

Kutná Hora is a nice town. 

You played with us bowling on 

Saturday. How did you enjoy it? 

I enjoyed a lot. I was not bad at all, so 

it was fun. 😊
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PRÁCE ŽÁKŮ 

Jaro už se pomalu hlásí o slovo, a tak je nejvyšší čas ohlédnout se za právě končící 

zimou. Téma zimy zpracovávali žáci mimo jiné i při hodinách českého jazyka. Na 

následujících řádcích si tak můžete přečíst skvělé počiny mladých nadějných básníků 

ze 6.B nebo velmi povedený nácvik líčení krajiny v podání našich pisatelů ze 7.B. 

Zima        Zima 
 
Už je tady zase zima     Když je zima 
ta je přece vždycky príma     nahoru jdou kila. 
Vezmeme si čepičku     Neběháme, necvičíme 
a s sebou i babičku.     jenom kila nabíráme. 
 
Vezmeme si lyže      V únoru pečeme cukroví 
a půjdeme blíže.      nikomu to nevadí. 
To je ale krásný sníh     Když venku sněží 
a je čistý jako mnich.     u televize se pěkně leží. 
 
Vezmeme si brusle      Přibrali jsme deset kilo 
neb je to tam kluzké.     došli nám peníze na pečivo. 
No a už nám končí rok     Když už jdeme ven 
zas byl krátký jako krok.     tak kradený koblihy berem. 
       
Kája, 6.B       Tahle zima bude príma 
        jsou na mě vidět ta nová kila. 
       
        Bára, 6.B 
 
Zima 
 
Nejhorší období je zima     Zima 
protože přichází rýma. 
Za okny je mráz      Padá, padá, padá sníh, 
a já musím ven zas.     všude slyším jenom smích. 
        Po zimě je březen, 
Počítám hodiny      ale teď je leden.   
bez mé drahé rodiny.  
Zmrzlé jako mráz      Po zimě je nový rok, 
uvidíme se zas.      to bude zas velký skok. 
        A teď už je jaro, 
Venku už je sníh      sněhu už je málo. 
a táta používá líh. 
Bude další rok      Na jaře už není zima, 
a mě bolí bok.      Zima někde támhle dřímá. 
        Místo mojí brusle 
Adéla, 6.B       vezmu pěkně housle. 
 
        Zuzka M., 6.B 
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Zimní krajina 
 
Zima je moje oblíbené roční období. Všude je bílý zářivý sníh, který jako by vybízel ke 
koulovačce a stavění sněhuláků a budov. Ze střech visí rampouchy lesklé jako 
drahokamy, ptáci vybírají semínka z krmítek a my můžeme jít lyžovat nebo bruslit na 
průhledném ledu, pod kterým se vesele prohánějí ryby. Když začne sněžit, tak se 
všechno třpytí ledovou září a hvězdy v noci působí jako zářivé zimní klenoty. Ze 
zasněžených střech domů se line šedivý kouř, který se ztrácí mezi objemnými mraky 
na vybledlé obloze. Na zasněžených kopcích sáňkují veselé děti a všechno vypadá 
hezky. 
 
Kristýna, 7.B 
 

Zimní krajina 
 
Zima je nejkrásnější období. Vše je bílé jako obláčky na zimní obloze. Led na rybnících 
a řekách se leskne jako obrovské zrcadlo. Větve stromů a keřů zpívají ve větru 
pozoruhodné zimní písně. Z oblohy padají bílé vločky sněhu. I když mnoho ptáků 
odlétá, tak po ránu, když se člověk probudí, slyší jen zpěv ptáků. Na oknech je zmrzlá 
mozaika z ledu. Je to krásný zimní čas, vše je hezky bílé a leskne se jako diamant. 
 
Marek 7.B 
 

Zimní krajina 
 
Venku nasněžil sníh. Krajina pokryta sněhem se třpytí jako diamant. Na zamrzlém 
rybníce bruslí lidé a ryby pod zamrzlou hladinou tančí. Děti vybíhají z chaloupek a běží 
na kopec, aby se mohly prohánět jako šipky mířící rychlostí dolů z kopce. Na oknech 
mráz tvoří nádherné obrazce v podobě květin a rampouchy visící ze střech doplňují 
půvabnost zimy. Zvířátka schovaná v teplých doupatech spinkají a navzájem se hřejí. 
Sněhové závěje vypadají jako jemné záclonky a při svitu měsíčku jsou lesklé jako 
zrcadlo. 
 
Petra, 7.B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.kotanec.cz/zimni-krajina/obsah/obrazky/zimni-krajina-winter-landscape 
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TIPY A RECENZE 
 

V naší pravidelné rubrice přinášíme opět několik tipů na 
zajímavé knížky a filmy pro volnou chvíli. 
 
KNÍŽKY: 
 
PEJSEK VE SNĚHU 
 
Autor: Lucy Danielsová 
Ilustrátor: Lucy Danielsová 
Hlavní postava: Mandy Hopeová 
 
Zvířátka jsou pro Mandy Hopeovou tím nejdůležitějším na 
světě. A v Arše zvířat, proslulé veterinářské ordinaci svých 
rodičů, nachází neustálé nové kamarády. Tak hurá za  
jejich dobrodružnými příběhy. 
 
 
SLIZ 
 
Tato kniha obsahuje více než 30 receptů na pružný, lepivý, 
voňavý i páchnoucí, barevný nebo světélkující sliz, který si 
doma může vyrobit každý, navíc z bezpečných a snadno 
dostupných surovin. Fantazii se meze nekladou – vytvořte 
ohromnou sopečnou erupci, překvapte své kamarády 
nechutně patlavým nebo sladkým čokoládovým slizem. 
Díky jednoduchým postupům a fotografiím dokáže sliz 
vyčarovat úplně každý. 
 
Tuhle super knihu můžeš koupit na KNIHY DOBROVSKÝ 
 
 
 
 
FILMY: 
 
ÚŽASŇÁKOVI 
 
režie: Brad Bird 
 
Bob Parr a jeho žena Helen bývali kdysi světovými hrdiny. 
Každý den zachraňovali životy spoluobčanů a sváděli boj s 
padouchy. O patnáct let později jsou ale nuceni přijmout 
totožnost běžného občana a žít normálním životem na 
předměstí s jejich třemi dětmi – Violetou, Dashem a Jack-
Jackem. Bob má ale neodbytné nutkání vrátit se zpět do 
akce. Příležitost se mu naskytne, když dostane tajemnou 
zprávu s nabídkou splnit supertajný úkol na vzdáleném 
ostrově. Tentokrát ale bude Bob k záchraně světa 
potřebovat pomoc celé své superrodiny Úžasňákových. 
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JUMANJI VÍTEJTE V DŽUNGLI 
 
režie: Jake Kasdan 
 
Když čtveřice školáků objeví starou videoherní konzoli se hrou, o které nikdy předtím 
neslyšeli - zvanou Jumanji - ocitají se všichni vzápětí v džungli, v níž se hra odehrává, 
a zcela doslova se stávají postavami, které si pro hru zvolili: z počítačového hráče 
Spencera se stává odvážný dobrodruh (Dwayne Johnson), náruživý sportovec Fridge 
přijde (dle svých slov) "o horního půl metru těla" a stane se z něj drobný génius (Kevin 
Hart), ze všemi oblíbené Bethany se stává profesor ve středním věku (Jack Black) a 
zamlklá samotářka Martha je proměněna v drsnou bojovnici (Karen Gillan). Společně 
zjišťují, že Jumanji není hra, kterou si můžete jen tak zahrát – musíte ji přežít. Aby hru 
pokořili a mohli se vrátit do skutečného světa, musejí se vydat na nejnebezpečnější 
dobrodružství svého života, objevit, co před 20 lety opustil Alan Parrish a také se naučit 
sami sebe vnímat zcela odlišně – jinak ve hře uvíznou na věky. 
 
 

 
 

 
Michal Šanda, 7.B a Vojtěch Matějka, 7.A 
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LYŽAŘSKÝ VÝCVIK 
Zprostředkováváme vám exkluzivní report z letošního lyžařského výcviku od paní 

učitelky Markéty Jirkovské. 

Den 1 

První den na lyžařském kurzu proběhl tradičně. Nejprve jsme se ubytovali a 

seznámili se s chatou a okolím. Odpoledne poté následovalo rozřazení do družstev. 

Všichni žáci se postavili výzvě se ctí.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Den 2 

Dnešní aprílové počasí nám dopřálo zažít jízdu 

v chumelenici, ale i v příjemných slunečních 

paprscích. 

1. a 2. družstvo dnes pokořilo Čertovu horu a 
odpoledne si vyzkoušelo běžky.  

3. družstvo dnes zdokonalovalo svůj styl jízdy na 
sjezdovkách. 

4. družstvo po malých krůčkách dohání 
pokročilejší lyžaře a zítra hurá na vlek. 

 



18 
 

 

 

 



19 
 

POZVÁNKA NA ZÁPIS
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ZÁVĚR 
 

Příští číslo časopisu Džej. Pí. vyjde ve středu 10. dubna 2019. 

Těšit se můžete nejen na klasické rubriky, ale také na jarní módní speciál, tipy na 

zajímavé výlety nebo velkou fotoreportáž ze zákulisí lyžařského kurzu. 

 

 

 Na březnovém vydání se podíleli: 

Michal Šanda ze 7.B 

Vojtěch Matějka ze 7.A 

Josef Straka ze 7.B 

Mgr. Eva Sosnovcová 

Mgr. Barbora Petříčková 

 

https://casopis.fit.cvut.cz/volny-cas/mensa-ulohy-

leto-2015/ 

 

https://casopis.fit.cvut.cz/volny-cas/mensa-ulohy-leto-2015/
https://casopis.fit.cvut.cz/volny-cas/mensa-ulohy-leto-2015/

